gulis per hoc presens publicum instrumentum , quod anno

a nalivitale ejusdem Domini millesimo trecentesimo tricesimo

indictione tercia decima, mensis Novembris die octava , pon

tificatus sanctissimi in Christo patris ac Domni nostri Johannis

divina providentia pape XXII anno quintodecimo, in nos

trorum notariorum publicorum ac testium infra scriptorum

presentia , propter hoc personaliter comparentibus excellenti ,

magnifico et potente principe Domino Ludovico Flandrie ,

Nivernensis ac Registeti comite illustri ex una parte et qui

busdam singularibus certis personis asserentibus se burgima

gistros, scabinos et consules ville de Blankenberghe et speciales

nuntios ex parte ejusdem ville missos ex altera : iidem

burgimagistri, scabini consulesque nuntii ex parte ejusdem

domini comitis per venerabilem virum domnum Johannem

dictum de Brugis legum professorem , ejusdem domini comitis
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consiliarium requisiti, si se illa die pro citatis et adjornatis

tenent et habent et si ibidem venerant pro se et ipsis et

communitate dicte ville , ad audiendum dictum seu ordina

tionem prefati domini comitis quod et quam dicere et pro

nunciare poterat et debebat virtute submissionis et obligationis

quas dicti burgimagistri, scabini et consules nuntii, nec

non communitas ville predicte fecerant predicto domino comiti,

super maleficiis et enormibus excessibus ab eisdem et eorum

complicibus contra ipsum dictum comitem et suos adherentes

commissis et perpetratis , responderunt unanimi voce quod

sic , et hac responsione facta , sepedictus dominus comes

asserens se aliis arduis negotiis occupatum , quod ad villam

predictam pro denuntiacione et publicatione dicti seu ordi

nationis sue hujusmodi faciendis, personaliter accedere nequi

ret , Gerrico de Belsele tunc temporis ballido Brugensi ibidem

astanti et presenti precepit, mandavit et commisit , ut ad

villam prefatam , una nobiscum , notariis publicis infra scriptis,

personaliter accederet et inibi dictum seu ordinacionem pre

fatam burgimagistris , scabinis , consulibusque et commu

nitali ville prelibate nomine suo et pro ipso denunciare et

publicare curaret, seu denunciari et publicari faceret et

procuraret, prout et secundum quod in quodam scripto ,'

cujus tenor inferius describetur , continebatur . Quod quidem

scriptum prenominatus venerabilis vir in manibus suis lenens ,

ipsum nobis notariis publicis infra scriptis tradidit et porrexit

de mandato domini comitis supradicti. De quibus omnibus

et singulis suprascripti dominus comes , burgimagistri, sca

bini et consules nuntii memorati petierunt a nobis notariis

publicis infrascriptis eis fieri publicum instrumentum . Acta

fuerunt hec Brugis in curia domus domini comitis supra

dicti, presentibus nobilibus viris , domnis Johanne domino

de Sombrueffe, Andrea de Charroles, militibus, venerabilibus

viris domnis Johanne dicto de Brugis predicto , Petro dicto

de Duaco , canonico ecclesie beate Marie Curtracensis , ma

gistro Petro dicto Bilre notario publico , Nicolao dicto Bonin

burgimagistro Brugensi, Jacobo dicto Scotelare , Waltero
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dicto Riddere , Riguardo dicto Ruede seniore , Johanne dicto

Wittebart, Johanne dicto De Gurre , Vanno dicto Ghi de

Brugis, Hugone dicto Zot de Oestbourch , et quampluribus

aliis fide dignis testibus ad premissa vocatis specialiter et

rogatis. Item , anno , indictione et pontificatu quibus supra ,

predicti mensis Novembris die quartadecima, in nostrorum

notariorum publicorum , testiumque subscriptorum presentia ,

propter hoc personaliter constitutis , Gerrico de Belsele, bal

lico suprascripto , vice et nomine domini comitis supradicti

ex parte una ; burgimagistris, scabinis , consulibus , totaque

communitate vel quasi dicte ville de Blankenberghe , per sonum

campane ut moris est , videlicet in ecclesia parochiali de

Blankenberghe convocatis et presentibus ex altera : iidem bur

gimagistri, Scabini, consules et communitas ex parte dicti

domini comitis per prefatum ballivun requisili, si sub

missionem et submissionis obligationem , quas prius fecerant

dicto domino comiti , de stando el parendo dicto el ordinationi

ejusdem , quod et quam dictus dominus comes eorum princeps

immediatus duceret pronunciandum super maleficiis et enor

mibus excessibus ab eisdem et eorum complicibus contra

ipsum dominum principem et suos adherenles perpetratis ,

recognoscerent se fecisse et iniisse , promisisseque firmiter

tenere et observare sub amissione bonorum omnium et

singulorum eorumdem et exilii atque indignationis per

petue incursione quicquid dictus dominus princeps de alto

et basso diceret ipsos esse facluros tam universaliter quam

singulariter , ejusdemque domini principis ordinationem super

eisdem tenere responderunt unanimi voce , nemine eorumdem

discrepante, quod sic : et hac responsione facta , prefatus

ballidus nomine predicto , interrogavit eosdem , si ibidem re

nerant ad audiendum dictum seu ordinationem dicti domini

principis super antedictis et si hujusmodi dictum et ordi

nationem audire vellent, responderunt etiam , quod sic :

supplicando humiliter ut idem ballious dictum sive ordina

tionem prefati domini comitis proferre vellet, indilate publicare

et denuntiare super ante dictis . Unus autem nostrorum
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notariorum publicorum infrascriptorum , prefatum scriptum ,

quod , ut predicitur, dictus domnus Johannes , dictus de Brugis,

nobis anteà tradiderat, in manibus habens et tenens , in

quo dictum seu ordinationem hujusmodi in gallico ydio

male continebatur, omnia et singula contenta in eodem ,

dictis burgimagistris , scabinis , consulibusque et communi

tati legit, denuntiavit et publicavit et prefatus ballidus eis

in flamingo ydiomate dixit et exposuit pro majori parte ,

cujus quidem scripti tenor sequitur in hec verba.

Nous Loys cuens de Flandre , de Nevers et de Rethel fai

sons savoir a tous presens et a venir , que par les grandes

emeutes , conspirations , rebellions et desobeissances , qui

ont este veilliet grande pieche en notre terre et pays de

Flandre et meismement en notre ville de Blankenberghe,

ou les dites malefachons ont este maintenus si horriblement

que Dieu mis derriere et sainte église avoeques ce en vitu

perant notre seignorie et noblece et en desobeissant du

tout a nous et a nos commandemens ont eu et maintenu

souverains , capitains pardessus notre bailli et loy fais, explois

de justice et de signorie combien quil nen euissent pooir

ne auctorite este en armes pour tenir ladicte ville et

pays encontre nous avoeques nos contraires adonques et

desobeissans , enus aidans et confortans en tant de male

fachons dont a boin droit il ont encouru lindignation

et le courouch de Dieu , de sainte eglise et de notre

tres chier et redoubte signeur le roy de France et de

nous qui estiens et sommes leur droiturier sires et en ont

este encheu en excommuniement et en opprobre de boine

gent et si longuement pardure en ceste malefachons et

erroires et autres apoines les porroit on raconter et est

hidouse chose a penser et incitemens de asprece et rancune

retenir encontre eaus se piete et misericorde ne nous mou

vait , des quelles horribletes et malefachons et linobedience

du peuple qui longement a vesku sans loy , sans justice valoir

avoir ne soffrir , fors que a leur seule volonte ont été grandes

9
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occasions pour lesquelles malefachons corriger , mettre apoint

et remettre iceaus et les autres en obeissance , il nous con

vint querre
aide de gens darmes hors de notre pays , comme

par amiableté ou douchour , nous ni peuissiens profiter ,

ne par voie de justice raisonnable et especialement re

a laide confort et conseil de notre tres chier et

redoubte signeur dessus dit , liquels seu et cogneu les male

fachons dessus dites estre vraies et notoires et teles que par

honour de tout son roialme et sans lesion de sa roiale ma

jeste ne les pooit plus endurer , nous otria son aide et con

fort, pour lesquelles choses adrechier il fist tantost proce

der contre eaus et les autres desobeissans par sentence

d'excommuniement et par toutes autres manieres que on

pooit , comme contre eaus qui les pais avaient brisies et

avoeques ce entra en notre dit pays a grant host et gent

d'armes dun leis et nous et nos gens a grant host d'autre

leis en venant droite voie sour nos dis rebelles , desobeis

sans et malfaiteurs de notre pays et dicte ville . Lesquelles

choses nous pourcachasmes et feismes a si grans cous , frais,

despens et damages que soffissans amende ou restors ne

nous en puet jamais estre fais , dont il est en apparent que

nous et notre pays en doions pis valoir a tous jours sans

recouvrer , liquel voiant a la parfin la forche venant sour

eaus de toutes pars , en ouvrant les yols de subjection et

dobeissance , se rendirent a nous , en suppliant humbles

merchis et en sousmettant leur corps , biens , universament ,

avoeques toutes leur lois , privileges franchises , mainanches

et usanches en notre dit , volente et ordenance de haut et

de bas . Et nous meu par pitie et misericorde en sievant les

les oures de Dieu , qui est plus pieteus et misericors que

pecheor nose requerir et qui mie ne veut la mort de pecheor

mais qu'il se convertisse et vive et aussi les voies de nos

devanchiers combien que de droit il euissent desiervi a per

dre corps , biens et toutes autres choses , les recheumes en

notre volente , parmi la dicte submission et parmi ce qu'il

jurerent a garder notre corps , honour, droitures et hie

9
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retages et de faire et accomplir ce que dire , sentencyer ,

establir ou ordener vorriens , toutes fois qu'il nous plairait

parnii la submission dessus dicte , et de ces choses tenir et

garder fermement en tout et en partie , sans jamais venier

a l'encontre par caus ou par leurs successeurs , liquel depuis

se sont porte enviers nous moult obeissamment ainsi comme

il nous samble et en perseverant continuelement , supplie et

requis, que nous leur vosissiens dire notre dit et volente

que dire poiens et deviens parmi celle submission que faite

nous avoient et a eaus donner teles lois , franchises et pri

vileges qu'ils puissent vivre desoremais en pais et obeissance

et il l'accompliroient volentiers ainsi comme proinis lavaient .

Nous qui de ce faire avons este desirans , avons enquis et

fait enquerre de leur estat , malefachons a plain combien

que elles fuissent asseis notoires au plus diligamment que

on a peu , de leur lois , privileges , mavianches et usances

et avons bien trovue que se par voie rigoureuse de justice

nous vosissiens aler avant , les gens , biens , privileges et

franchises ou la plus grant partie fuissent en point de dess

truction et destre perdus , mais pour ce que nous avons

considere par piete et misericorde comme boins sires que

malefachon de commun ne peut ne ne doit ainsi estre ven

gie comme de singulere persone et autres qui font a consi

derer . Eus sour ces choses meur ains et grant deliberation

de toutes boines gens qui a ces choses consilier avons peu

avoir pour eaus punir et corriger non mie selonc leur deserte

mais en piete et misericorde meus pour donner exemple as

boins de mieus faire et les malvais corriger et eaus tenir en

vraie obeissance et loy certaine , parmi la submission qu'il

nous ont faite et de lautorite et poissance que nous avons

par icelle et comme leur sires droituriers et a leur suppli

cation notre dit volente , ordenance prononchons , disons ,

volons et ordenons a perpetuite tenir et durer sur les dictes

malefachons les choses qui sensievent et as fins dessus dictes .

Et premiers pour ce que dit est , leur donnons teles lois ,

franchises , privilèges, ordenanches, establissemens et main
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tenanches et leur commandons a tenir garder a tous jours

de point en point et sous les paines chi dessous escriptes en

la forme et maniere qui s'ensieut . Premierement tous les

sairemens que nous avons ordene devise a faire donner par

nous , nos successeurs , nos baillis , lieutenans , ville , com

munalte , bourchemaitres , eschevins , serjans, et autre gent

en notre ville du Dam et d'icelle ,nous volons faire , donner ,

estre fais et donnez a la dicte ville de Blankenberghe et

d'icelle a nous et de par nous , nos successeurs , de nos bail

lis et autres officiers de la ville , communalte , bourchemais